ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗОБНОВЛЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №02-10/18А

О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

г. Якутск                                                                                                   04 апреля
2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии:

<.......> – заместитель руководителя, начальник отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия);

Члены комиссии:

<.......> – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия), член Комиссии,

<.......> – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия), член Комиссии,

УСТАНОВИЛА:

Приказом руководителя Управления Федеральной антимонопольной по
Республике Саха (Якутия) от 25.05.2018 г. № 16 возбуждено дело №02-10/18А о
нарушении антимонопольного законодательства в отношении Окружной
администрации города Якутска (677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск,
пр. Ленина, д. 15; ИНН/КПП 1435133907/143501001, ОГРН 1031402045124) по
признакам нарушения ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

11 июля 2018 года на рассмотрении дела №02-10/18А о нарушении
антимонопольного законодательства, представителем Окружной
администрации <.......> было заявлено устное ходатайство об отложении
рассмотрения дела №02-10/18А в связи с рассмотрением дела №А58-
3655/2018 в Арбитражном суде Республики Саха (Якутия) об отмене
предупреждения УФАС по РС(Я) от 25.04.2018 №02/1686 выданного Окружной
администрацией города Якутска на основании ст. 39.1 Закона о защите
конкуренции, с указанием на признаки нарушения антимонопольного
законодательства, рассматриваемых по настоящему делу.

Комиссия Якутского УФАС России, рассмотрев вышеуказанное ходатайство,
пришла к выводу об его удовлетворении, поскольку рассмотрение судебного
дела №А58-3655/2018 имело значение для рассмотрения настоящего дела.

Определением комиссии УФАС по РС (Я) от 11.07.2018 г. рассмотрение дела
№02-10/18А приостановлено до вступления в законную силу решения суда по
исковому заявлению Окружной администрации города Якутска об отмене
предупреждения УФАС по РС (Я) от 25.04.2018 исх.№02/1686.

Решение Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) по делу №А58-
3655/2018 изготовлено в полном объеме 22.08.2018 г.

Не согласившись с решением Арбитражного суда первой инстанции,
Якутское УФАС России направило апелляционную жалобу. Постановление
Четвертого арбитражного апелляционного суда изготовлено в полном
объеме 08.11.2018 г.

Арбитражным судом Восточно-Сибирского округа также рассмотрена
кассационная жалоба Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Саха (Якутия) на решение Арбитражного суда Республики
Саха (Якутия) от 22 августа 2018 года по делу №А58-3655/2018, на
постановление Четвёртого арбитражного апелляционного суда от 08 ноября
2018 года по тому же делу и принято решение об отмене вышеуказанных
судебных актов в части и принятии нового судебного акта. Постановление
АС Восточно-Сибирского округа изготовлено в полном объеме 25.03.2019 г.

Согласно части 1 статьи 180 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (далее – АПК РФ) решение арбитражного суда
первой инстанции, за исключением решений, указанных в частях 2 и 3 в
статье 180 АПК РФ, вступает в законную силу по истечении месячного срока
со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае
подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не
изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления
арбитражного суда апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 275 АПК РФ кассационная жалоба подается в
арбитражный суд кассационной инстанции, полномочный ее
рассматривать, через арбитражный суд, принявший решение.

Постановление Восточно-Сибирского округа вступает в законную силу со
дня его принятия и может быть обжаловано в Судебную коллегию Верховного
Суда Российской Федерации в срок, не превышающий двух месяцев со дня
его принятия, в порядке, предусмотренном ст. 291.1 АПК РФ.

Руководствуясь частями 3, 4, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.      Рассмотрение дела №02-10/18А о нарушении антимонопольного
законодательства возобновить.

2.         Назначить рассмотрение дела №02-10/18А к рассмотрению на «11»
апреля 2019 г. в 15 часов 00 минут по адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская, д.
22, каб. 210, Зал Заседаний;

3.         Привлечь к участию в деле в качестве заявителя:

–  Егорова А.С. (адрес: 677000, РС (Я), г. Якутск, ул. Богдана Чижика, д. 3, кв.
141);

4.         Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика –

- Окружную администрацию города Якутска (адрес: 677000, г. Якутск, пр.
Ленина, д. 15; ИНН/КПП 1435133907/143501001, ОГРН 1031402045124);

5.    Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заинтересованного
лица:

- Муниципальное бюджетное учреждение «Специализированная служба по
вопросам похоронного дела «Ритуал» городского округа «город Якутск»
(адрес: 677000, г. Якутск, пр. Ленина, д. 46, оф. 1; ИНН/КПП
1435239942/143501001, ОГРН 1111435003734).

Представителям лиц, участвующих в деле явиться на рассмотрение дела с
доверенностью на право представлять участников дела.

В случае невозможности обеспечения явки на заседание комиссии
направить письменное ходатайство о возможности рассмотрения без
участия представителя.

Председатель Комиссии:                         __________________

Члены комиссии:                                      __________________

                                                                    __________________